
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
8 

 

 

09/06/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione convenzione con il Comune di Corteolona e  
Genzone per la gestione in forma associata del Piano di Zona. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Nove del mese di Giugno, alle ore 19.00 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  BIANCHI Elena Cristina X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

GERLA Angelo         Deceduto CAVALLONI Mirko X  

BELTRAME Fabio         X MASTROPIETRO Giuseppe X  

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio        X             

FINIZIO Massimo        X  Totale 9            1 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione convenzione con il Comune di Corteolona e  
Genzone per la gestione in forma associata del Piano di Zona. 
 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 

la gestione dei servizi sociali integrati con le politiche sanitarie, deve avvenire in  forma associata 

a livello di Ambito Territoriale Sociale 

 per la gestione associata dei servizi sociali è necessario che gli Enti stipulino tra loro apposita 

convenzione; 
 
RICHIAMATE: 

 la Legge n. 328 del 08.11.2000 ed in particolare: 

- l’art. 6 che stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 

interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale, adottando sul 
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 19 che stabilisce che i Comuni associati negli ambiti territoriali, provvedono a definire il Piano 

di Zona a tutela dei diritti della popolazione, d’intesa con le Aziende Sanitarie Locali ora ATS e 
ASST, nell’ambito delle risorse disponibili, per gli interventi sociali e socio-sanitari; 

 la Legge 3/2001 che mantiene in capo ai Comuni le responsabilità prime del sistema dei servizi 

sociali e attribuisce alle Regioni il compito legislativo ed organizzativo ridefinendo, quindi, rispetto 
alla legge quadro, le competenze tra i diversi livelli di governo; 

 la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 e in particolare: 

- l’art. 13, comma 1, lettera a) che attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità montane, 

ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle unità di offerta 
sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla Regione, anche 
promuovendo la partecipazione dei soggetti del Terzo Settore, delle Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative e di altri soggetti di diritto privato che operano in ambito sociale e 
sociosanitario; 
- l’art. 18, comma 1) che individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito 

locale della rete d’offerta sociale; 
- l’art. 18, comma 7) che prevede che i Comuni attuino il Piano di Zona mediante la sottoscrizione  

dell’Accordo di Programma con l’ATS territorialmente competente e qualora ritenuto opportuno con 
la Provincia. Gli organismi rappresentativi del Terzo Settore che hanno partecipato all’elaborazione 
del Piano di Zona, aderiscono su loro richiesta all’Accordo di Programma”; 
VISTA la L.R. 23/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al 
Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33” in particolare l’art 7 bis c. 2 che cita: “La ATS 
si articola in distretti che hanno competenza sul territorio corrispondente a quello del settore 
aziendale territoriale delle ASST di cui all’Allegato 1 della presente legge. I distretti sono articolati 
dalla ATS in ambiti distrettuali, comprendenti ciascuno una popolazione di norma non inferiore a 
80.000 abitanti. Nelle aree ad alta densità abitativa tale rapporto è elevato fino a 120.000 abitanti. 
Nelle aree montane e nelle aree a scarsa densità abitativa, l’ambito può comprendere una 
popolazione minima di 25.000 abitanti…OMISSIS…” 
DATO ATTO che Regione Lombardia con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7631 del 
28.12.2017, promuove l’adozione di nuovi assetti territoriali al fine di dar corso a quanto stabilito 
dall’art. 7bis della L.R. 23/2015, pur con la necessaria gradualità e nel rispetto delle specificità e 
autonomie del territorio promuove il percorso evolutivo verso nuovi ambiti distrettuali; 
 
PRESO ATTO che: 
1. l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Certosa di Pavia, riunitasi in data 12.12.2019 e 
l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Corteolona, riunitasi in data 13 dicembre 2019, 



 

 

hanno espresso la volontà di procedere con l’aggregazione zonale a far data dal 01.01.2020 al fine 
di costituire l’Ambito Distrettuale dell’Alto e del Basso Pavese nei termini previsti dalle disposizioni 
regionali, approvando contestualmente il contenuto del documento di programmazione zonale 
2018/2020 e lo schema di Accordo di Programma; 
i 48 Comuni del costituendo Ambito Distrettuale dell’Alto e del Basso Pavese e 2. l’Agenzia di Tutela 
della Salute, in seduta plenaria in data 17.12.2019, presso la sede dell’ATS di Pavia, hanno 
proceduto ad approvare l’Accordo di Programma e il “Piano di Zona per la realizzazione integrata di 
interventi e servizi sociali nel triennio 2018/2020”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
dell’accordo; 
 
RICHIAMATA propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data odierna con cui è stato 
ratificato il suddetto Accordo di Programma per l’annualità in corso, con scadenza 31.12.2020; 
 
RICHIAMATA il verbale della riunione dei Sindaci del Basso Pavese tenutasi in data 27.03.2020, 
avvenuta in videoconferenza secondo le disposizioni ministeriali per il contenimento dell’epidemia da 
COVID-19, in cui è stato approvato all’unanimità lo schema di convenzione per la gestione associata 
delle funzioni relative ai servizi sociali in capo al nuovo Ambito Territoriale; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione per la gestione associata dei servizi sociali integrati con le 
politiche sanitarie tra i 24 Comuni del Sub Ambito del Basso Pavese, composta da n. 14 articoli 
; 
RITENUTO, opportuno, per le considerazioni espresse, di approvare lo stesso, specificando che se 
ne riconoscono tutti i suoi contenuti e le finalità e che tale convenzione disciplina i rapporti giuridici 
ed economici tra i Comuni del Sub Ambito del Basso Pavese sino al 31.12.2020 salvo proroghe; 
Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei rispettivi 
Servizi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 
  

 
DELIBERA 

 
 

1) di disporre lo svolgimento in forma associata a livello di Sub Ambito Territoriale, mediante 
convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, dei servizi sociali, integrati con le 
politiche sanitarie; 

2) Di approvare lo Schema di “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 
servizi socio assistenziali” ( ex art. 30 D.Lgs n.267/2000) del Sub Ambito del Basso Pavese 
costituito dai Comuni di Albuzzano, Badia Pavese, Belgioioso, Chignolo Po, Copiano, 
Corteolona e Genzone (Ente Gestore del Sub Ambito), Costa de’ Nobili, Filighera, 
Gerenzago, Inverno e Monteleone,Linarolo, Magherno, Miradolo Terme, Monticelli Pavese, 
Pieve Porto Morone, Santa Cristina e Bissone, San Zenone al Po, Spessa, Torre d’Arese, 
Torre de’ Negri, Valle Salimbene, Villanterio,Vistarino, Zerbo, per l’adozione del Piano 
Sociale di Zona 2018-2020; 

3) Di impegnarsi a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, la quota di risorse proprie 
comunali, da apportare quale cofinanziamento per la gestione e la realizzazione dei servizi 
dell’Ambito territoriale; 

4) Di stabilire la durata della convenzione a decorrere dal 01.04.2020 e sino al 31.12.2020 
salvo  proroghe come previsto dall’art.11 
 

5) Di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, per conto del Comune,  
            autorizzando eventuali modifiche e/o integrazioni formali, non sostanziali, che si rendessero    
             necessarie al momento della sottoscrizione;     
     

6) Di dichiarare la presente con separata votazione unanime favorevole immediatamente  
            esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N.  8 del  09/06/2020. 

 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione convenzione con il Comune di Corteolona e  
Genzone per la gestione in forma associata del Piano di Zona. 

 

 

 

 

1) Il sottoscritto Sindaco nominato responsabile del servizio  esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

   IL SINDACO  

                                                                                                (F.to Geom. Riboni Mara) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   09/06/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    25/09/2020          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2020                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   09/06/2020  

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì  25/09/2020                  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    25/09/2020            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2020                                    
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  09/06/2020  

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì   25/09/2020                  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 25/09/2020                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


